
obalového odpadu 
se každoročně díky 
třídění a recyklaci 

nedostane na skládky. 
Takové množství by 

naplnilo vlak o délce 
přes 2 000 km.

700 000 t

Třídění odpadů je již pro 72 % obyvatel 
ČR běžnou součástí jejich života. Kaž-
dá česká rodina, ve které se odpady tří-
dí, za rok naplní v průměru čtyři barev-
né kontejnery papírem, sklem, plasty 
a nápojovými kartony.

Česká republika dosahuje skvělých vý-
sledků i v evropském srovnání třídění 
odpadu. V celkové míře recyklace a vy-
užití obalových odpadů se Česká repub-
lika dlouhodobě pohybuje na předních 
příčkách v porovnání celé Evropské 

unie. Nadprůměrní jsme hlavně ve tří-
dění a recyklaci plastů.

Český systém sběru a třídění obalů 
vykazuje podle studie Evropské komi-
se výrazně nižší jednotkové náklady 
na recyklaci na obyvatele (5 EUR) opro-
ti například Německu (12 EUR) nebo 
Rakousku (20 EUR). Při stejné kvalitě 
je tak systém EKO-KOM výrazně lev-
nější, a tedy i efektivnější. Evropská 
komise zařadila systém provozovaný 
v ČR mezi systémy s nejlepšími za-

vedenými postupy v oblasti třídění 
a recyklace. 

Neziskový systém EKO-KOM funguje 
díky aktivní spolupráci průmyslových 
podniků, měst a obcí, úpravců odpa-
dů a jejich finálních zpracovatelů. Díky 
této spolupráci je možné odpady z po-
užitých obalů vytřídit prostřednictvím 
253 tisíc barevných kontejnerů v celé 
ČR, odvézt na dotřiďovací zařízení, 
upravit na druhotnou surovinu a ná-
sledně recyklovat na nové výrobky.

 Každý Čech ročně vytřídí v průměru 40,5 kg papíru, plastů, skla a nápojových kartonů.

 72 % všech obyvatel České republiky pravidelně třídí odpad.

 99 metrů – tak blízko už to v průměru máme k barevným kontejnerům.

nákladů systému 
EKO-KOM jsou přímé 

náklady na sběr 
a recyklaci. Další 
peníze vynakládá 

na vzdělávací 
osvětové kampaně 

a na evidenci a služby 
klientům a obcím. 

85 %
všech obalů 

v systému EKO-KOM  
se recykluje. 

Do českého systému 
třídění je aktuálně 
zapojeno více než 

21 000 výrobců 
baleného zboží.

75 %
českých obcí a měst 

třídí v systému  
EKO-KOM. V těchto 

obcích žije  
99,6 procenta všech 

obyvatel České 
republiky.

6 073

Celkové množství 
vytříděného 
obalového 

odpadu v ČR 
za posledních 

15 let.

zachráněné 
přírody díky třídění 

za posledních 
15 let, tedy více 

než polovina 
Krkonošského 

národního parku.

7,4  
milionu 

tun

255 km2



Systém sběru a třídění obalových odpadů, který v ČR zajišťuje 
Autorizovaná obalová společnost EKO-KOM, funguje na zákla-
dě jednoduchých mechanismů. Výrobci (více než 21 000 firem) 
platí dle vykázaného množství vyprodukovaných obalů poplat-
ky za jejich sběr a recyklaci. Pro všechny velké i malé firmy 
platí jednotný ceník. EKO-KOM následně z těchto finančních 
prostředků financuje náklady spojené se sběrem, dotříděním 
a recyklací odpadu. Díky funkčnímu systému se nyní recykluje 
75 % všech vyrobených obalů a tento podíl postupně roste.

Přímé náklady na sběr, svoz, dotřídění a recyklaci obalových 
odpadů tvoří 85 % veškerých nákladů společnosti EKO-KOM. 
V těchto nákladech dominují platby obcím za zajištění sběrné 
sítě, její obsluhu, dotřídění odpadů a jejich předání k dalšímu 
zpracování spolu s platbami svozovým firmám za sběr a využití 
komerčních obalových odpadů. Zákon také ukládá autorizované 
společnosti v určeném rozsahu zajistit osvětu, výchovu žáků, 
oslovení spotřebitelů a další činnosti směřující k tomu, aby lidé 
aktivně, dobře a dlouhodobě odpady třídili. Na tyto komunikační 
aktivity vynakládá společnosti okolo 4 % celkových nákladů.

Množství vytříděných odpadů na obyvatele za rok Nárůst počtu kontejnerů na tříděný odpad

 Systém EKO-KOM v praxi Náklady na systém třídění v ČR

 15 let třídění odpadů v ČR

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

250 000

200 000

150 000

100 000

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

50

40

30

20

10

0

23,6
kg

28,0
kg

31,8
kg

35,9
kg

35,8
kg

36,6
kg

38,9
kg

39,1
kg

39,7
kg

40,5
kg

NOVÉ VÝROBKY

OBCE DOTŘIĎOVACÍ LINKY ZPRACOVATELÉSPOTŘEBITELÉ

Vzdělávání 
obyvatel 

a propagace 
třídění a využití 

obalů

Zpětný odběr 
odpadů z obalů 

a zajištění 
sběrné sítě

Obalový tok

Finanční tok

Úprava odpadů 
nezbytná pro 

jejich další 
zpracování

Využití 
a recyklace 

odpadů

12
8 

74
9

14
6 

63
5

16
2 

08
7

17
7 

97
3

18
9 

33
2

20
0 

40
0

21
3 

94
2

22
8 

75
8

24
1 

61
4

25
3 

12
4

Díky jedné z nejkvalitnějších sběrných sítí, na jejímž vytvoření 
se svými investicemi významně podílela společnost EKO-KOM a.s., 
mají obyvatelé ČR možnost třídit své odpady již do více než  
253 000 barevných kontejnerů. 

Na jedno sběrné místo tak v průměru připadá jen 140 obyvatel, 
v jiných státech to bývají stovky, někde i tisíce. Tím se také 
zkrátila průměrná docházková vzdálenost pod magickou hranici 
100 metrů. 

Průměrné množství vytříděného odpadu na obyvatele za rok 
narostlo z 12 kg v roce 2000 na více než 40 kg v roce 2014 
(58 kg včetně kovových odpadů). Padla tak další magická hrani-
ce, 40 kg na obyvatele, a tedy přes 100 kg vytříděného odpadu 
na domácnost.

VÝROBCI BALENÉHO 
ZBOŽÍ

NEZISKOVÝ SYSTÉM

Zpětný odběr  
obalů a zajištění 
sběrné sítě

Přímé náklady sběru a recyklace

68 %

85 %

Odvody státu
(poplatky SFŽP,  

daně) 2 %

Administrativa  
a řízení 2 %

Propagace třídění  
a využití odpadů 4 %

Evidence odpadů,  
kontroly a služby  

obcím 4 % 

Evidence obalů,  
kontroly a služby  

klientům 3 %

Tvorba rezervy 3 %

Využití a recyklace  
odpadů 6 %

Dotřídění odpadů 8 %


